non appareret nobis in eadem propinqüitate, sed potius ad nos accederet in
in meridie, quam in ortu siue occasu, quod falso est. 2. Quia videntur
quorundam easdem stellas numero, postquam aliquandiu delituerent sub terra,
redire ad orientem: quod nequaquam fieret, si motu recto velerentur.

3.2. Ad quinq[ue] + rationes opinionis ultime respondemus: Ad 1. quod in
eā lateat fallacia secundum non causam ut causam. Nam non propinqüitas
celi in causā, (qua ubiq[ue] eadem est,) cur stellæ Horizonti viciniores ma-
iores appareant, sed densitudo & multitudo vaporum ē terra egreditur,
per quos tanquam per nebula[m] stellas afiximus. Ad 2. dicimus, Solem &
Lunam videri quidem corpora plana, sed non esse. Corpora n. sphaerica e-
minus conspecta, plana videntur. Vnde Aristoteles in problem. sect. 15 q. 7.
inquit; Cur Sol & Luna plana esse videntur, cum tamen conglobari in sphæ-
ram certum sit? An ut plura, quorum quod non plus minus ve distet in cer-
tum sit, aequè posita esse videntur. Sic etiam quod partes obtinet, nisi color
varius adsit, partes ex aquo omnes collucatos habere, videri necesse est;
quid autem ex aqua aspectus obviandum sit, idem aquabile, compositum &
planum videri oportet. De astris reliquis quod inferunt, eā facilitate qua
afferunt, nos rejicimus; si quidem astra rotunda esse ex observationibus &
rationibus Astrologorum sat superē constat. Ad 3. Respondemus, fieri
non posse ut cælum recipere queat formam otri aut cylindri, propter mo-
tum inferiorum orbium; aut enim se se mutuo confringent, aut mutuo
permearent. Et Aristoteles lib. 2. de cæl. c. 3. inquit: Nulla alia quam
sphaerica forma cælum constat; alias oporteret eo motu inanem relinquere
quam partem, qua anteoccupationatur & contra. In 4. latet aequi vocatio
in voce minima; Figura sphaerica est minima lisperimetrorum, quoad loci
occupationem, maxima quoad capacitem & interiorem cavitatem.
Tandem ad ultimam dicimus, licet quadratura constantiam denote, nihil
tamen illa significatio ad præsens negotium facit; nec est apta ad circumgy-
rationem, qua ad sphaeras mobiles requiriuntur. Proinde incongrua haec for-
ma & incongruum hoc argumentum. Immuta igitur manet pulcherrima
haec cæli forma (ut cum Cicerone loquar lib. 2. de Nat. Deor.) qua sola
omnes alias figuræ complexa continent, qua & nihil afferatis habere, nihil
offensionis potest, nihil incisum angulis, nihil an fractibus, nihil eminens, ni-
hil lacunosum.

QVÆSTIO VI.

An globi cælestes quo altiores, eo nobilioris.

natura sint?

Affirmatio

Affirmati: v. nonnulli subscribunt, hisce potissimum adducti rationibus:
1. Ipse naturae ordo arguit hoc & ostendit, quod videlicet ea quae superiora
sunt, sint nobiliora. 2. Constat hoc ex nobilitate effectuum: Planetae e. quod
altiores, eò nobiliores edunt effectus, uti Astrologi ipsi testantur. 3. Quia o-
rbita orbis propter tam insignia astra, in primis 12. signa Zodiaci, nobilior
ceteris inferioribus. 4. Quia in corporibus continens est formalius con-
tentio, comparatur ad rem contentam ut totum ad partem: quod vero ita
se habet dignius est, uti Aristoteles docet 4. Phys. auscult. lib. c. s. 1. 49. Er-
go qualibet sphæra superior continens nobilior est in inferiori contenta.

Veriore: + d. sectantes sententiam Astrologi hæc que jam prolata sunt argumenta non rejiciunt: quatenus intelliguntur de reliquis, excepto medio Solis nimirum orbe, sphæris: quatenus vero promiscue & nullo So- lis habito respectu applicantur ad omnes. & singulos, orbes mobiles, eadem tanquam falsa suis patronis remittunt: 1. Primum, siquidem non ex toto verum est: Nam etenim tantum ordo naturæ præponit nobiliora vel extollit, quantum par & conveniens est, & quo usq; fert ratio communis boni. Iam vero ipse ordo poscebat, ut sol medium orbem obtineret, ut inde quasi e medio Regni cum suam & virtutem paucim spargeret. Quodsi ve- ro in alterutram orbium extremitatem locatus fuisset Sol, si supra, frigore, si infra, & in flammis omnia consumpta fuissent. 2. Ad secundum. Quan- quam Planeta multa attribuantur effectus; ea tamen Sol suis effectibus lon- gè antecellit, ut illa etiam rite cum his conferri queant. Ad 3. responden- dum est: Orbem solarem duplaci modo considerari posse: 1. quidem quare- nus cù Sole est coniunctus, hoc modo nobilitate ceteros omnes multis pa- rasangis post se relinquit: 2. quatenus vero orbis in se consideratur, dici potest quod reliquis tam superioribus, quam inferioribus sit aequalis. So- luto quarti & ultimi argumenti exprimi peti potest, siquidem non semper, que nobiliora, superiori loco collocauntur.

Q V E S T I O . VII.

An odores nutriendi vim habeant?

Pro + negativa huius questionis parte, suo fore Scaligero, stabimus, qui Exerc. 101. sect. 17. ita definit nutrionem: Nutritio vera est unio naturalis nutrimenti transmutati: Et non est (uti idem Scal. Exerc. 146. sect. 2. & Exer. 101. sect. 15. docet) nisi corporei nutrimenti, id est, ut id

B. 3.

quod

quod defluit restauretur. Quomodo vero qualitas, quomodo accidens ut odor, substantiae apponitur, siquidem illam instaurare nequit, nec principium aut pars eiusdem esse potest? Nullum enim accidens (ut Zabarella lib: de constit: Indiv: c. 4. moner) potest statui principium substantia: Et substantia ab accidente mutari nequit. Imo, ut Scaliger iterum loquitur Exerc: 303. sect. 1. ne corpus quidem alitur odoratis quatenus odorata sunt, quando, quod admirabilius est, ne sapidis quaedam, quatenus sapida sunt, sed quatenus substantia transmutabilis in substantiam corporis, quod nutriti debet.

2. Sed tibi obijicit aliquis, odoratis nutriti spiritus animales. Responsum negare: siquidem nihil nisi vivens nutritur Arist: lib: 2. de ani: c. 4. iam vero spiritus nec vivunt, nec sunt animati, Fernel: lib: 2. Physiol: c. 2. ergo illa nutritio tantum est Metaphorica & impropria, qua spiritus tanquam recreantur & resuscillantur. Hoc pacto etiam illa dissolvenda, que afferuntur de Democrito Philosopho, qui per triduum sole odore panis calidi vitam produxit; & qua de Macho quodam fane encando, qui per aliquot dies tantum nidore carnis assata ut cruciatus eodem diurniores essent, sicut sustentatus. Qua tamen sustentatio uix jam diffusa est, non vera nutritio, sed spiritum tantum resuscillatio & recreatio nominari potest.

Q U A E S T I O VIII.

An certamina singularia sint concedenda.

Monomachiam antiquissimis temporibus in usu fuisse testantur historie tam sacre, quam profana. Palastini enim contra Israelitas expeditione suscepta, apud Socchonem Iudea castra posuerant: utramq; castra rullis dirimebat. Goliathus igitur Gethenus robori & armis fidens ad monomachiam prae vocabat Israelitas. David Iusti filius Bethlehemita puer adhuc atq; pastor, leboru& numine fretus pedum pastore cum funda corripuit, dextisq; quinq; laevibus ex flumine silicibus & insacco positis, palastinum multa minantem aggressus frontem ejus tanta vi percussit, ut pronus humi concideret. Mox accurrens, ense illius stricto caput ei amputavit. I. Reg. 17. Ioseph. Antig: lib: 6. c.ap: 2. Mortuo Saulo David a Iudaicis Rex creatus est: at Isbosthi filius Israelitis imperavit. Abner Neris filius Isbosthi Polemarchus, Davidis Ioab, apud Gatacriam piscinam casar locarunt. Abner duodecim Iuvenes Beniamiticos emisit, qui Davidicos

cos totidem provocarent. Commissi igitur inter media cæstra præhensi al-
teri alterorum capitibus, latera sibi mutuo gladijs confederunt: tandem
Davidis Israhelitanos superarunt. 2. Reg. 2. Iesabenobus gigas duello
pugnauit cum Davide. 2. Reg. 21. Saphus quoq; gigas à Soboche & Da-
vidis milite apud Nobam intersectus est. ibid. Sic alius quidam Goliathus
apud Gobam ab Elehana Iaarei filio intersectus est. ibid. & 2. Paral. ca.
20. &c.

Bello † Trojano Patroclus & Lycius sarpedon signo inter se dato soli-
taris certaminis, extra aciem processerunt. Lycius q; à Patroculo intersectus.
Post Hectoris & Achillis interitum Trojanorum rebus ad interitum
jam vergentibus, Philoctetes Alexandrum sive Paridem omnis mali au-
thorem, ad singulare certamen arcus provocavit & interfecit. In eo
bello quod Cypri & Jonas contra Persas gesserunt, cum terrâ mariq; di-
miseretur, in terra Onesilus Salaminia Cypria Tyrannus contra Artu-
rium Persarum Ducebat pugnauit. Herod lib;

Inquit usq; adeò hoc genus pugna indevit, ut Germani olim ambi-
guas caussas & potissimum criminales eo probarent, credentes justam causam
forventi divinum numen ad esse & vittoriam largiri. Froto quoq; I II.
Danorum Rex legem tulit, ut omnes conroversia duello definirentur.
Saxo lib. 5. Apud Mochos prolatâ in Iudicibus, ab ipso etiam magno Duce,
sententia ad singularē nihilominus certamen provocatio datur. Olaus lib. 1.
c. 20. Longobardi in Italia duelli usum introduxerunt sic, ut Agilulfus Rex
legibus quoq; de ijs carerit. Bern. Saccus. lib. 2. Tricinensis Historia. Inle-
gibus Caroli Magni Imp. Lombard. 2. tit. 54. l. mentio statuitur ut in cri-
minalibus causis accusator & defensor in tempore cum fustibus pariter con-
tendant: neq; eorum jure jurando res committatur. Quod tamen ita in-
telligendum constat, cum aliud probationum jus deficit. Hotom. disþ. de
Feud: cap. 44. Lege Imp. Othonis IV. in Romandiola de Principum Italorum
sententia promulgata sciente & non contradicente Papâ Ioanne XIII.
universâ synodo, que tum Ravenna convenerat (ut patet ex Lom-
barda. lib. 2. tit. 54. l. antiquo: ex legis Franc. lib. 5. tit. 4.) sta-
tiuitur, ne deinceps tota Italia, etiam us. locis in quibus jure Romano,
id est, Iustinianeis legibus utebanur, controversias jure iurando disce-
pient, propter periturorum multitudinem: sed duello & certamine illas di-
rimant. Idq; institutum Otho non modo in privatorum & Laicorum, ve-
rum etiam in Ecclesiasticis liibus observariusq; l. vult. eadem.

Suscipio

4 Suscipiebantur etiam Monomachiae & provocaciones ultionis cupiditate. Sophanes Eutychidis filius Athenensis, obdidentibus Aginam Atheniensibus, Eurybiadem virum Argium quinz certaminis victorem, ex provocatione interemit. Herod. lib. 9. Sic ultionis cupiditate duodecim juvenes Benjamini provocarunt totidem Davidicos: & ex eisdem causâ Parrocli & Lyci certamen fluebat. Sic Badus Campanus ad singulare certamen provocavit T. Quintium Crispinum. Livius lib. 5. dec. 1.

5 Suscipiebantur & etiam Nuptiarum causâ. Monomachia Paridis & Menclai, item variis ritus eius proponenda & confirmando petantur ex Eustathio Hiad. & Clytus & Dryas pugnarunt inter se pro Pallene filia Hodomarathum Regis Sithonis. Parthen. de Amatoris cap. 6.

6 Gloria & quoq; victorie causa; item roboris declarandi gratia. Sic Goliathus pugnaturus cum Davide robori & armis fidebat. Romulo proximus Cornelius Cossus Iovi optima spolia consecravit, cum magister equitum ducem Fidenatum in aciem congressus interemisset. Magnus initio huiusce generis inchoat & gloriae Romulus: Casso quoq; multum acquisitum est, qui imitari Romulum voluit. Valer. lib. 3. c. 2. Sulpicio & C. Licinio Calvo Coß. Galli ad tertium lapidem Salaria via proxime urbem accessere. Tum unus ex Gallis ingenti statu vir altâ rote fortissimum provocavit Romanum ad singulare certamen, ut ex talis pugnae eventu intelligi posset, utra gens melior bello esset. Sabellicus lib. 3. Ennead. 4. Geitius lib. 9. c. 13. Probus, antequam ad imperium evehetur, in Africâ proconsul, Aradionem fortissimum virum singulare certamine interemit, & honore fit sepelitur. Fulg. lib. 3. c. 2. &c.

7 Hodie & quoq; nonnulli provocations & Monomachias iterum introducere conantur, sibi & aliis persuadentes veram in illis fortitudinem occupatam esse: legemq; nature pro se loqui arbitrantes, quando vim vi repellere concedit. Item Aristotelem; qui i. Rhet. c. 12. de iniuncto vindictâ sumendam esse ad evitenda varia absurdâ: jubet. Et lib. 5. Nicom. c. 5. Philosopher in hec verba definit: Civis vel malum acceptum reponere conantur, quod si non licet, servitus esse videatur, injuriam reservare non posse. Quod si igitur licet ex membe Aristotelis referre iniuriam, utiq; etiam pro ea referenda licebit pugnare duello.

8 Verum & erronea, immo impia viderur horum opinio: qua de eiusmodi duellis loquitur, in quibus manifesta vita hominis periclitatur, que ne plurimum Christianis Imperatoribus, ianquâ spectacula cruenta, difflicuerunt.

runt. Ut pote in sit. Cod. de gladiatoriibus, inserta est lex Constantini, quæ ita habet: In ocio ci vili & pacé domesticâ cruenta spectacula non placent. Theodosius Imperator populo in theatro gladiatores ab eo efflagitanti, respondit, pius Principe non tam oportere regnare, quam spectare clementer. Et Abbas Panormitanus omnes ludos, in quibus periclitatur hominis salus, oratione tollendos esse, quod pugnant cum verbo D E I, contendit. Et si etiam Imper. Fridericus in tit. de pace petenda, in usibus Feudorum, duellum inter legitimos modos probationum approbare videtur: Et in lege antiquâ Barbarorum peculiaris est titulus de Campionibus & causis, que ad eos pertinent: Verum cum hæc omnia sint res fixæ, ut verbis Dei contraria, paulatim in desuetudinem venerunt, & sic expirarunt.

Impia & autem duella & provocationes esse nemo forte dubitat vel negabit. Finit enim in illis homicidia, quæ severè Decalogi præcepto quinto prohibentur. Si objiciat quis, vitam famam postponendam esse: illi responsum esto, longè alias, meliores & certiores esse rationes ac modos se defendendi, causa & sua bonitatem & certitudinem demonstrandi. Qui veritatem demonstrare & dijudicare ex certamine singulari satagit; idem sit, ac si quis proprium hominis per non proprium velit dignoscere: siquidem veritas, gloria, honor, bona fama & similia homini sunt propria: robur verò corporis commune est homini cum bruis, imò bruta animantia ut plurimum robore hominem longè antecellunt. Sequeretur igitur inde, seras majori honore dignos esse ipso homine, & rusticos ac bajulos nobili & generoso. Pugnat etiam dñmnicatio hæc singularis cum lege naturæ, quæ propagationem non destructionem exoptat. Et quamvis per hanc ipsam licitum sit vim vi propellere: certa tamen limitatione id intelligendum est, nempe ut neq; vindicta excedat injuriam, & fiat in instanti. Post moram enim aliquam temporis propriam vindictam neq; leges naturæ neq; iuris concedere videntur. Ad quod enim magistratus & judicis gladius, si ipse metu eo uti velis? vindicta ita sumenda est ab inimico, juxta Aristotelem, sed modo legitimo. Singularia etiam certamina ut plurimum honoris & gloriola causa insituuntur. Sed honor hic, honor non est. Verus enim honor virtutes morales respicit, quæ non pendunt nec dijudicari possunt ex viribus corporis. Recte enim Aristoteles lib. 3. Eth. c. 9. censet, viros fortissimos non esse maxime bellicosos; sed eos, qui plurimum valent virtutib.

Ergo † nullo modo ferenda duella? Dicam brevibus: Imperij pro- 10
pugnandi & conservandi, seruitutis depellenda, libertatis retinenda, re-

gnorium

gnorum depopulationes, urbium incensiones, populorumq; strages avertendi, finemq; bello imponendi causa certamen singulare suscipi conceditur, cum ex duobus malis, minus elegendum sit: alias nequaquam;

Q u A E S T I O IX.

An dūmicans singulari certamine teneatur
permittere interfici, vel potius
se vīctum tradere..

Præcedenti in quaſione dictum eſt quā lege & conditione conceſſanda ſit monomachia; Quod ſi itaq; contigit, ut hoc pacto duo vel duces, vel alij ad pugnam deſtinati congreduantur, quō rem univerſam dirimant: Tunc certaturi probè conſiderent, quā lege in arenam singulariſ certami-
niſ descendant, quid honestum ſit, quid non, quid cuius viri principi expedi-
at & quod fecerit.

2. Quando itaq; viriliter pugnarunt ambo, & accidit, ut alteruter in diſcri-
men incedat vel ſervitius vel mortis; & ſi neutrū, eorum con-
ducat illis, pro quibus pugnat: tunc recte ductus ratione, vīctum ſe potius
tradere debet, quam ut interficiatur permittere, conſideretq; illud quod
ſibimet non defuit, idq; preſtitum quod praefare valuit. Sine villa enim utili-
tate permittere interfici, & ſine honesti affectione, temerarium eſt, na-
turæ legi adverſum. Et corpore ſe vīctum non fateri, dum reverā vīctus
eſt, obſtinatio pernicioſa eſt. Quod ſi vero aliquis pugnaret pro veritate
fidei, ſatiſ eſt, ut mortem eligat, quam religionem ſuam veram abneget;
Ex eo enim quod verum inſciarietur, magnum patraret ſcelus.

3. Reperiatur vero nonnulli, qui ſummu[m] bonum in gloriā & ho-
noribus poſitum eſſe cenſent: quorum ex mente ſi loquileat, ſan[ct]e conce-
dendum erit, ſatiſ eſſe fortiter mortem oppetere, quam miserè & inſer-
tute vīctore. Sic Spartani impræliū prudeentes clypeos geflabant, queis in-
ſcripta hac fuere: AVT CVM HOC, AVT IN HOC. Eam o-
casiam etiam Lacedemonij præceperunt ſuos militibus, ne unquam ſe vī-
tos traderent. Propterea Seneca in libro de beneficis inquit: Cum in vī-
tos eſſe Lacedemonij ſuos ciues magni aſtimarent, ab his vertantib[us] e[st] &
removerunt, in quibus vīctorem facit, non judeſ, non per ſe ipſe exitus, ſe-
pax cedenſis & iradere jubentis: Hoc quod illi in ciuitib[us] ſuis custodun-
t virtutēs.

victus ac bona voluntas omnibus praefat, ne unquam vincatur, quando
quidem etiam inter superantia animus in-victus est: Ideo nemo tercentos
Fabios vicitos dicit, sed occisos. Et Regulus capitul. est à Pœnæ, non vi-
ctus, &c. Sic Platon lib. 3. de Repub. dixit: Qui futuri sint liberi, illos te-
neri magis formidare servitutem quam mortem, & in bello honesta mor-
tem turpis saluti esse praeservandam. Et 5. de Repub. Qui viri ab hostibus
captus fuerit, etiam gratis reddere voluntibus relinquendus est, ut præda,
quomodocunq; liber, utantur.

Exinde † colligi potest, quæ nam veterum quorundam Philosopho-
rum hac de questione mens fuerit: verum cum ea omnia falso innitantur
fundamento, siquidem summum bonum non in Solis honoribus situm est, ea
suis auctoribus remittimus: Nos melius edotti priorem sententiam am-
plectimur.

Q U E S T I O X.

An sagarum per aquam frigidam proba-
tio sit licita?

Varia † eaz superstitionis olim fuere tentationum genera, quibus in-
nocentia accusatorum probata & tentata fuit: Inter quæ etiam hoc non
postremum, quando venefica ligatio pedibus manibus & flumini leviter im-
posita, si submersæ insontes, si supernaturant, fontes fuerunt habita. Hoc cer-
te explorationum genus diabolico instinctu excoxitatum est, nempe ad di-
vine potentia tentamenta convergens. Reclite igitur illud Imperator Lotharius
sustulit jur. Lombard lib. 2. t. 5.

Sed † lex & abrogatio hac, licet si Imperatoria, non tamen ad leges
Ranistarum quadrat. Scribonius enim in sua physiologia hunc temptationis
modum Iudicibus & Rebus publicis suadet conatur duplice potissimum ra-
tione. Audiamus sapientiam Ranista. Prima eius ratio est: Quia Dæ-
mon, qui eas ob sider, spiritus levis est, & proinde etiam illas leves redi-
cit. Altera: Quemadmodum enim aqua ad salutem hominum condita est,
eaq; homines in baptisme abluantur: Sic eos quasi prodit & odit, qui à
suo creatore defecerunt & periuri facti sunt.

Quomodo † fallent haec rationes, cum quemadmodum Ramea omnia,
exacte (si Diis placet) quadrant ad legem veritatis, justitiae & sapientie?

¶ ut autem res se habeat: Quæso dic nobis, Ramista, unde sci as. Diabolum
levem esse: certe tu nobis levis videris, qui hoc affirmas. Quid si nos di-
ceremus eum gravem esse. Novimus enim quendam, non adeo in doctum,
non etiam juvenem, sed senem, qui serio affirmavit & testatus est, se aliquā-
do Emdā Frisia Orientalis in pagum, qui portus Mariae ab in colis denomi-
natur, diabolum pallio suo inherentem deportasse, cum quidem eo onere ita
premeretur, ut vix incedere posset. Sed audi Scriboni, neq; levis neq; gravis
est diabolus. Levis enim & gravitas sunt qualitates corporis: At Spi-
ritus est Dæmon, non corpus: Quomodo igitur vñdij corporis ei
attribuerunt? Mira etiam occulta & valde subtile est secunda ratio,
Vnde aqua ad venit intellectus, -vis ratiocinandi & dignoscendi periuros à
fidelibus? Annon hoc modo maior sapientia, excellenter & judicandi vis tri-
buitur rei & motu & sensu & iudicio & sapientia carenti, atq; homini, cui
hoc omnia verè injuri? Sed inquis, non opus hic esse iudicio, non etiam sa-
piencia; sed id occultæ virtuti, à Deo aquæ concessæ ascribendum esse. Pe-
tis principium mihi Scriboni. & quæ enī obscurum & incertum, imo saluum
& absurdum est hoc atq; illud. Occulta virtus naturalis, ingenium naturæ
ubiq; retinet, hoc est, semper & ubiq; eodem modo agit. Qui ergo sit, quod
biū e vertus non semper respondeat? Lusus Diaboli est, qui ita Magistratui
supersticio ac incredulo imponit: Interdum sagas in aquam immergit, ut
istis adhuc diutius utique queat; contra verò infantes (D & O ob peccata id
permittente) elevarat, quod judicem ad iniquam sententiam pertrahat. Ade
& hoc, quod aqua in baptismo nō distinctionem faciat interfideles & infide-
les, quatenus aqua est, sed quatenus certi huīus sacramenti aqua. Rebet n.
Lutherus: Aqua, inquit, tan magna res non efficit: Sed verbum Dei jux-
ta aquam, & inā cum aqua, & fides, quæ tali verbo in aqua credit: Quia
aqua sine verbo Dei est simpliciter aqua. Si ergo aqua in hoc tentatione
genere debet distinguere inter fidèles & periuros, fontes & infantes, id nō fa-
ciet per se, nisi accedat verbū, & fiat certi Sacramenti aqua. Atq; neq; ver-
bum hic est, vel mandati vel promissionis, neq; est Sacramenti certi aqua:
Non enim est hominum potestas, conditio atq; autoritas, ut suo arbitriate
Sacramenta constituant: Ergo illa vis aquæ nullo modo inest. Nos igitur
quibus religio & recta ratio magis, quam ejusmodi vanitates curæ esse de-
bent, cum communī Ictorum, Medicorum & Philosophorum sententia, con-
trarium statim & palam affirimus, hoc probationis genus Diaboli in-
fidia & malitia excoigitatum esse, per idem I E U M tentari,
multosq; innocentes condemnari.